
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA DO GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 450107  - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PUBLICA

PREGÃO 90018/2024

Às 10:21 horas do dia 02 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
SILVERIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 05000000478202439, Pregão nº
90018/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Registro de preço para futura Contratação de empresa para prestação de serviços de montagem teatral e
produção de adereços (bonecos para vestir) para apresentações cênicas, visando à implementação do Programa de
Fortalecimento e de Valorização das Instituições de Segurança Pública do Distrito Federal - 'Turminha Mais
Segura'.

Entrega de propostas: De 18/07/2024 às 08:00 até 01/08/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 01/08/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/08/2024 às 10:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 12:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 01/08/2024 às 10:01:34 Bom dia Senhores licitantes.

Sistema 01/08/2024 às 10:04:34 Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 900018/2024-SSPDF

Sistema 01/08/2024 às 10:04:54 Atenção para os avisos:

Sistema 01/08/2024 às 10:05:01
Inicialmente, recomendo aos senhores terem especial atenção ao contido nos Artigos do Edital,
transcritos a seguir:

Sistema 01/08/2024 às 10:05:09
8.5. O pregoeiro poderá, no julgamento da habilitação e das propostas, sanar erros ou falhas que
não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante decisão
fundamentada, registrada em ata e acessível aos licitantes

Sistema 01/08/2024 às 10:05:16
8.7. O pregoeiro poderá solicitar o envio de documentos originais ou autenticados, que deverão ser
encaminhados no prazo máximo de 3 (três) dias úteis exclusivamente no endereço eletrônico
licitacoes@ssp.df.gov.br.

Sistema 01/08/2024 às 10:05:24
8.15.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no SICAF serão
enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de até 2 (duas) horas, prorrogável por
igual período, contado da solicitação do pregoeiro.

Sistema 01/08/2024 às 10:05:50
Se necessário, a licitante poderá solicitar prorrogação de prazo neste chat, desde que esteja dentro
do prazo concedido. Caso o chat não esteja aberto, a licitante deverá fazer contato nos telefones:
(61) 3441-8824 / 3441-8266, solicitando a este pregoeiro a abertura do chat.

Sistema 01/08/2024 às 10:06:12
O acompanhamento das mensagens para o desenvolvimento das fases da licitação é de total e
exclusiva responsabilidade das licitantes, sob pena de perda de negócios diante da inobservância de
qualquer mensagem emitida pelo Pregoeiro ou sistema, conforme edital.

Sistema 01/08/2024 às 10:38:41
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

1 de 602/08/2024 10:21



UASG 450107 PREGÃO 90018/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/08/2024 às 10:39:26
Conforme Edital, encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública e para que seja obtida
melhor proposta, será solicitado a melhoria dos preços ofertados.

Sistema 01/08/2024 às 10:48:11
Informamos a todos os Licitantes que a presente sessão ficará suspensa até às 13h30, para envio das
propostas ajustadas.

Sistema 01/08/2024 às 11:31:39 Sim pode ser enviadas juntas.

Sistema 01/08/2024 às 13:31:36 Boa tarde Senhores Licitantes.

Sistema 01/08/2024 às 13:31:46 Vamos retomar nossos trabalhos.

Sistema 01/08/2024 às 13:44:11 Grata.

Sistema 01/08/2024 às 13:58:07 Grata.

Sistema 01/08/2024 às 14:05:36
Senhores Licitantes informamos que o fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA encaminhou a proposta correta aos valores ofertados e negociados via chat,
além de toda a documentação de habilitação exigida no Edital.

Sistema 01/08/2024 às 14:06:21 A qual já foi verificada e está atendendo as exigências de habilitação do certame.

Sistema 01/08/2024 às 14:06:47 Portanto o fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA será habilitado.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

01/08/2024 às 10:00:04 Abertura da sessão pública

01/08/2024 às 10:38:40 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 602/08/2024 10:21



UASG 450107 PREGÃO 90018/2024

Produção de 11 (onze) bonecos para vestir (bonecos cabeções). Cada boneco cabeção representará as forças de segurança do distrito federal,
bem como pessoas comuns da comunidade nas seguintes proporção: 01 (um) representante de cada uma das Forças de Segurança (PMDF,
CBMDF, PCDF, DETRAN-DF), mais 01 (um) SSP-DF, mais 01 (um) da Defesa Civil do Distrito Federal e 05 (cinco) representações de
pessoas comuns da comunidade, com seus respetivos figurinos e objetos cênicos.

UNIDADE

11

Adjudicado e Homologado

R$ 4.641,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.366.***-*4 - SILVERIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE para CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA, CNPJ 01.344.239/0001-41, melhor lance: R$ 3.400,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

01.344.239/0001-41 - CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.400,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 6.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 11

22.527.999/0001-64 - DKM SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 19.989,0000  -

Valor proposta: R$ 20.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 11

25.462.312/0001-48 - JOSE DOMINGOS DE SOUSA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 20.000,0000  -

Valor proposta: R$ 20.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 11

39.874.744/0001-70 - JP COMERCIAL E SERVCOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 20.000,0000  -

Valor proposta: R$ 20.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 11

45.567.148/0001-40 - MIQUEIAS JOSE DA PAZ 25155687187
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 3.450,0000  -

Valor proposta: R$ 4.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 11

06.043.786/0001-00 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 103.070.000,0000  -

Valor proposta: R$ 103.070.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 11

51.475.492/0001-02 - UNITY SOLUCOES E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 19.985,7300  -

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 11

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

01/08/2024 10:10:25 51.475.492/0001-02 R$ 19.990,5300

01/08/2024 10:12:32 22.527.999/0001-64 R$ 19.989,0000

01/08/2024 10:12:33 51.475.492/0001-02 R$ 19.985,7300

Item 1 - Artes Plásticas - Confecção de Objetos

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,5000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 602/08/2024 10:21



UASG 450107 PREGÃO 90018/2024

Data/hora Participante Lance

01/08/2024 10:16:49 01.344.239/0001-41 R$ 4.400,0000

01/08/2024 10:17:30 45.567.148/0001-40 R$ 4.359,0000

01/08/2024 10:17:41 01.344.239/0001-41 R$ 4.300,0000

01/08/2024 10:19:24 45.567.148/0001-40 R$ 4.358,0000

01/08/2024 10:19:35 45.567.148/0001-40 R$ 4.250,0000

01/08/2024 10:19:54 01.344.239/0001-41 R$ 4.200,0000

01/08/2024 10:20:28 45.567.148/0001-40 R$ 4.000,0000

01/08/2024 10:20:51 01.344.239/0001-41 R$ 3.900,0000

01/08/2024 10:22:34 45.567.148/0001-40 R$ 3.700,0000

01/08/2024 10:23:20 01.344.239/0001-41 R$ 3.600,0000

01/08/2024 10:25:08 45.567.148/0001-40 R$ 3.500,0000

01/08/2024 10:25:25 01.344.239/0001-41 R$ 3.400,0000

01/08/2024 10:26:56 45.567.148/0001-40 R$ 3.450,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/08/2024 10:00:04
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 01/08/2024 10:10:04 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 01/08/2024 10:28:57 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 10:40:21 Senhor Licitante está online?

Sistema para o
participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 10:41:24 É possível a redução do valor ofertado para o item 1?

Sistema para o
participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 10:42:01
Sr. Fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 01.344.239/0001-
41, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: É possível a redução do
valor ofertado?.

Sistema para o
participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 10:42:55
Sr. Fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 01.344.239/0001-
41, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:45:00 do
dia 01/08/2024. Justificativa: Solicito o envio de proposta ajusta..

pelo participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 10:53:14 Bom dia desculpa a demora, 0 Valor do item 1 está no limite. Assim não é possivel baixar

Sistema para o
participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 11:09:22 Ok, entendemos.

pelo participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 12:02:32
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:02:32 de 01/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
01.344.239/0001-41.

Sistema para o
participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 13:33:48
Senhor Fornecedor verificamos que a proposta deve ser corrigida na planilha, referente ao valor
unitário do Item 2,, conforme valor total ofertado, quantidade de 1 unidade.

4 de 602/08/2024 10:21



UASG 450107 PREGÃO 90018/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

01/08/2024 10:42:55
Fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 01.344.239/0001-41 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 01/08/2024 12:45:00. Motivo: Solicito o envio de proposta ajusta..

01/08/2024 12:02:32 Fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 01.344.239/0001-41 finalizou o envio de anexo.

01/08/2024 13:35:57
Fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 01.344.239/0001-41 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 01/08/2024 15:36:00. Motivo: Solicito o envio da proposta corrigida aos valores ofertados,
unitário e totais..

01/08/2024 13:45:01 Fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 01.344.239/0001-41 finalizou o envio de anexo.

01/08/2024 13:52:38
Fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 01.344.239/0001-41 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 01/08/2024 15:53:00. Motivo: Solicito o envio da proposta corrigida no valor unitário do
item 2..

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 13:34:28 O valor do item 1 e o valor total estão corretos.

Sistema para o
participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 13:35:02 Portanto, abriremos novamente o anexo para envio somente da proposta corrigida.

Sistema para o
participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 13:35:57

Sr. Fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 01.344.239/0001-
41, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:36:00 do
dia 01/08/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta corrigida aos valores ofertados, unitário
e totais..

pelo participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 13:45:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:45:01 de 01/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
01.344.239/0001-41.

Sistema para o
participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 13:51:24 Senhor Fornecedor a proposta enviada é a antiga, não foi corrigido o valor unitário do item 2.

Sistema para o
participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 13:51:50 Abriremos novamente o anexo para envio somente da Proposta corrigida.

Sistema para o
participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 13:52:38
Sr. Fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 01.344.239/0001-
41, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:53:00 do
dia 01/08/2024. Justificativa: Solicito o envio da proposta corrigida no valor unitário do item 2..

pelo participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 13:57:29 Estou enviando, a proposta corrigida

pelo participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 13:58:21
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:58:21 de 01/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ
01.344.239/0001-41.

pelo participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 13:58:46 Obrigado

Sistema para o
participante
01.344.239/0001-41

01/08/2024 14:08:16
O item 1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor CRIAR E
ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 01.344.239/0001-41. Motivo: Proposta
aceita.

Sistema 01/08/2024 14:08:16
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 01/08/2024 14:18:16.

Sistema 01/08/2024 14:24:16
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 01/08/2024 14:34:16.

5 de 602/08/2024 10:21



UASG 450107 PREGÃO 90018/2024

Data/Hora Descrição

01/08/2024 13:58:21 Fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 01.344.239/0001-41 finalizou o envio de anexo.

02/08/2024 10:21:35
Fornecedor CRIAR E ANIMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 01.344.239/0001-41 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 3.400,0000.

02/08/2024 10:21:35 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 01/08/2024 14:18:16

Intenção de recurso na habilitação: 01/08/2024 14:34:16

6 de 602/08/2024 10:21


